<sup>3</sup> ap. auct. CKNBZQ; auct. ap. HQ

<sup>4</sup> fuerit a quib. marked for reversal O

### 2<sup>1</sup>

*Non esse dampnandum episcopum sine sententia sedis apostolice<sup>2</sup>*

Nos ergo qui Domini discipuli<sup>3</sup> et dici et esse uolumus portare crucem Christi et compati fratribus<sup>4</sup> debemus<sup>5</sup> et non persequi. Subtrahite<sup>6</sup> rogamus actus cogitationesque a talibus nocumentis si non uultis ipsam in uos suscipere ultionem quoniam talionem meretur qui fratri foueam preparat. Et nos<sup>7</sup> scitote deinceps hunc typum non esse passuros ut ea que ad hanc specialiter<sup>8</sup> sanctam<sup>9</sup> pertinent sedem, sicut iudicia episcoporum et mai [19rb[ ores ecclesie<sup>10</sup> cause, ut paulo superius prelibatum est, uos<sup>11</sup> patiamur nobis inconsultis inuadere<sup>12</sup> absque uestri status<sup>13</sup> periculo. Sed si quis<sup>14</sup> ab hodierna die et deinceps episcopum preter huius sancte<sup>15</sup> sedis sententiam dampnare aut propria pellere sede presumpserit, sciat se

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> Non - apostolice (corr. fr. aplice N) CLRXKNBVP; Item idem (om. HQ) in eadem. Non - apost. (Non - apost. in mg. ZO) ZOHQ

<sup>3</sup> Dom. dis. CKDBPZOH; dis. Dom. N

<sup>4</sup> fratribus LR<sup>2</sup>SWKNBPZOH; om. CRX

<sup>5</sup> debemus CKDBZOH; debebemus N

<sup>6</sup> -h- ss O

<sup>7</sup> nos RLRXKNBZOH; uos R<sup>2</sup>S

<sup>8</sup> specialiter CRXSWZOH; spiritualiter LB; sp'aliter KNVP

<sup>9</sup> sanctam CKNPBZH; om. O

<sup>10</sup> ecclesie C<sup>2</sup>LR<sup>2</sup>KNBZOH; om. CRX

<sup>11</sup> uos CL<sup>2</sup>XWNDZOHQ; nos LRSKBVP

<sup>12</sup> corr. to euadere O<sup>2</sup>

<sup>13</sup> uestri status CKDBZOH; status uestri N

<sup>14</sup> Sed si quis CLRKNBZOH; Si quis autem XS

<sup>15</sup> sancte CLR<sup>2</sup>XS(after sedis)KNVPZOHQ; om. RB

irrecuperabiliter esse dampnatum et proprio carere perpetim honore, eosque<sup>16</sup> qui absque huius sedis sententia sunt electi uel dampnati huius<sup>17</sup> sedis auctoritate scitote pristinam recipere communionem et in propriis<sup>18</sup> restitui sedibus, quia nullus debet presumere que sibi non uidentur esse concessa.

*JK + 195; H 460.12-24, quia nullus- 31-32, M 621*

<sup>16</sup> eosque CKNBZH<sup>Q</sup>; eos O

<sup>17</sup> sancte add. ZOH<sup>Q</sup>, om. CRXSKNBVP

<sup>18</sup> propriis CRKNBOHQ; proprii Z

### 3<sup>1</sup>

*Idem<sup>2</sup> in secundo decretali. De peregrinis iudiciis<sup>3</sup>*

Peregrina iudicia generali sanctione prohibemus quia indignum est ut ab externis<sup>4</sup> iudicetur, qui prouinciales et a se electos debet habere iudices. Salua apostolice sedis<sup>5</sup> auctoritate nullus episcopus extra suam<sup>6</sup> prouinciam ad iudicium deuocetur, sed uocato eo canonice in loco omnibus congruo tempore synodali ab omnibus comprouncialibus<sup>7</sup> episcopis audiatur, qui concordem super eum canonicamque proferre debent sententiam. Quoniam si hoc minoribus tam clericis quam laicis concessum est, quanto magis de episcopis seruari conuenit. Nam si ipse metropolitanum aut iudices suspectos habuerit, aut infestos senserit, apud primatem dioceseos, aut apud Romane sedis pontificem iudicetur.

*JK +196; H 469.13-21, M 629; ID 5.280 var., as BD 1.170*

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> Idem CRXSKNDBVZOQ; Item H

<sup>3</sup> De - iud. CXKNBVP; om. ZOH<sup>Q</sup>

<sup>4</sup> eternis O

<sup>5</sup> ap. sed. CKDBZOH; sed. ap. N

<sup>6</sup> suam CKBPZOH; om. N

<sup>7</sup> comprou- CSKNBVZO; prou- HQ

### 4<sup>1</sup>

*De confessis*

Nemini de se confesso credi potest super crimen alienum, quoniam eius atque omnis rei professio periculosa est, et admitti aduersus quemlibet<sup>2</sup> non debet. Incerta nemo unquam<sup>3</sup> pontificum<sup>4</sup> iudicare presumat, quia quamuis uera sint non tamen credenda sunt nisi que manifestis iudiciis<sup>5</sup> comprobantur, nisi que iudiciario ordine publicantur<sup>6</sup>.

*JK +196; H 469.22-26, M 629; IP 4.69 to non debet; C 15 q 3 c 5 as IP, var.*

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> adu. queml. marked for reversal O

<sup>3</sup> nemo (in small cramped script C) unquam CLR<sup>2</sup>SWBPZOH<sup>Q</sup>; enim unquam RXS; enim D; enim numquam KN

<sup>4</sup> nunquam add. D

<sup>5</sup> iud- CLXKND; ind- RSWBVZOH

<sup>6</sup> repeated and canc. O; the rest of p. 42 in P is left blank

### 5<sup>1</sup>

*Vt qui crimina intendunt per se accusent<sup>2</sup>*

Criminationes maiorum natu per alios non fiant nisi per ipsos qui crimina intendunt, si tamen ipsi digni et irreprehensibiles apparuerint et actis docuerint publicis omni se

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> Vt – accusent om. P; in mg. with no break ZOH; in mg. to c 4 Q

carere suspicione atque inimicitia et irreprehensibilem fidem ac [19va]  
conuersationem ducere.

JK +196; H 469.27-30, M 629-30

**6<sup>1</sup>**

*De appellatione<sup>2</sup>*

Placuit ut a quibuscumque ecclesiasticis iudicibus ad alios iudices ecclesiasticos ubi  
est maior auctoritas fuerit prouocatum audience non negetur.

JK +196; H 470.3-4, rubric to ZOHQ is H 470.1-2; C 2 q 6 c 9

---

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> De app. CRXKNBVP; Vt prouincialis synodus retractetur (tract- Q) per uicarios urbis Rome episcopi si ipse  
decreuerit (De app. in mg.ZOH) ZOHQ

**7<sup>1</sup>**

*Ne<sup>2</sup> excommunicati accusent<sup>3</sup>*

Est insuper in predicta sancta Nicena synodo statutum ut nemo anathema in nostra  
suscipiatur accusatione<sup>4</sup>, nec illi qui nos in sua nolunt recipere accusatione, cum nos  
super illos sciamus a Domino constitutos, non illos super nos. Et sicut maior non  
potest a minore iudicari, ita nec colligari, quia rarum est omne quod magnum est.  
Portamus onera omnium qui grauantur quin immo<sup>5</sup> hoc<sup>6</sup> portat in nobis<sup>7</sup> beatus  
apostolus Petrus, cuius uice fungimur<sup>8</sup> legatione et cuius regula informamur, quatinus  
eius fulti auxilio ab omnibus nunc et imperpetuum tueamur aduersis.<sup>9</sup>

JK +196; H 474.20-27, M 634; C 2 q 7 c 4 sl. var.

---

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> ss Q

<sup>3</sup> rubr. in mg. with no break ZGO

<sup>4</sup> -ione CKNBZH; -ionem O

<sup>5</sup> quin immo CRKNVPZOH; qui nummo B

<sup>6</sup> hoc CKNBVPQ; hec ZO; ? H

<sup>7</sup> in nob. ss V

<sup>8</sup> et add. N, om. CKDBPZOH

<sup>9</sup> Explicit add. S

**A 1. XXXIII FELIX<sup>1</sup> [II]**

- <sup>2</sup>i. De petendis induciis et<sup>3</sup> ut qui timent locum sibi tutum eligant.
- ii. De differentia ecclesiastice et secularis cause
- iii. Accusatum legitime ad concilium ire debere
- iv. Qui non debeant admitti ad accusationem episcoporum

---

<sup>1</sup> papa add. RXS

<sup>2</sup> capitulatio om. ZGOHQA; in CLRXSWKNDDBVP

<sup>3</sup> ss K

**1<sup>1</sup>**

*Anastasio et Egyptiis cap. xiiii<sup>2</sup>. De petendis induciis et<sup>3</sup> ut qui timent locum sibi tutum eligant<sup>4</sup>*

Felix papa in primo decretali suo. Cum ad iudicium uenerit quis. si uoluerit et necesse fuerit inducie ei petenti a patribus constitute absque impedimento concedantur, et iudices a se electi tribuantur, ut in loco unde est ille<sup>5</sup> qui accusatur, aut si ibi aliquam temerarie multitudinis uim timuerit<sup>6</sup>, locum sibi congruum eligat quo absque timore suos si necessitas exposcerit<sup>7</sup> testes habere et absque impedimento suam canonice sententiam finire ualeat. quia multa per subreptionem euenire solent<sup>8</sup>. JK +230; H 486.21-27 (c 9b), M 646; ID 6.335; IP 4.98-99; C 3 q 3 c 1 to tribuantur

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> cap. xiiii after eligant N

<sup>3</sup> et CRNDBV; om. K

<sup>4</sup> De petendis induciis. Qui timet locum tutum sibi eligat *in mg.* OH; De pet. ind. *in mg. here*, Qui - eligat *in mg. against* Vt in loco *below* ZQ

<sup>5</sup> est ille CKNBZOQ; ille est H

<sup>6</sup> timuerit CRXSKNBV; metuerit ZOHQ\*

<sup>7</sup> exposcerit CKNBZOQ; expoposcerit H

<sup>8</sup> *in mg.* H

**2<sup>1</sup>**

*Cap. xvii<sup>2</sup>. <sup>3</sup>De differentia ecclesiastice et secularis cause<sup>4</sup>*

Non ita<sup>5</sup> in ecclesiasticis agendum est<sup>6</sup> negociis sicut in secularibus. Nam in secularibus postquam legibus uocatus uenerit, et in foro decertare cuperit [19vb] aliquis, non licet ante peractam causam recedere. In ecclesiasticis uero dicta causa recedere licet si necesse fuerit, aut si se pregrauari<sup>7</sup> uiderit<sup>8</sup>.

JK +230; H 488.8-11 (c 17), M 647; ID 6.336 (*insc. as here, and cf BD 1.122*); IP 4.100; +C 2 q 6 c 18

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> cap. xvii after cause N

<sup>3</sup> Item add. ZOQ

<sup>4</sup> De - cause *in mg.* ZOQ

<sup>5</sup> Non ita CKNBZH<sup>Q</sup>; Monita GO; G???

<sup>6</sup> in eccl. ag. est CNBZOH; ag. est in eccl. K

<sup>7</sup> pregrauari CLRSWBVPZHQ; pregrauari senserit uel KND; preuagari O

<sup>8</sup> senserit V

**3<sup>1</sup>**

*Cap. vi<sup>2</sup>. Accusatum legitime ad concilium ire debere<sup>3</sup>*

Si quis legitime accusatus et ad concilium canonice conuocatus<sup>4</sup> fuerit absque ulla trepidatione ire debet, et si ire non potuerit, pro se legatum ad synodum mittat.

JK +230; H 486.7-9 (c 7), M 646

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> cap. vi after debere N

<sup>3</sup> Acc. - debere CRXKNBVP; om. ZOHQ

<sup>4</sup> aduoc- Q

**4<sup>1</sup>**

<sup>2</sup>*Egyptiorum episcopis. cap. xiiii<sup>3</sup>. Qui non debeant admitti ad accusationem episcoporum<sup>4</sup>*

Nullus seruus, nullus libertus, nullus infidus, nullus criminibus irretitus, nullus calumpniator, nullus qui inimicitiis studet, nullus qui frequenter litigat et ad causandum<sup>5</sup> uel detrahendum est facilis, nulla infamis persona uel omnes quos ad causanda<sup>6</sup> crimina publica<sup>7</sup> leges publice non admittunt permittantur episcopos accusare. Quoniam accusatores et accusations quas<sup>8</sup> seculi leges non recipiunt, qua ratione sacerdotalis eas recipere debeat ordo inuenire nequeo<sup>9</sup>, cum hec et in Nicena<sup>10</sup> synodo prohibita sint. et illi magis ab istis, non isti ab illis iudicari debeant, et apostolus dicat, Spiritualis iudicat omnia, ipse uero a nemine iudicatur.<sup>11</sup>

JK +230; H 487.23 - 488.3, M 647; C 3 q 5 c 11 to episcopos accusare

<sup>1</sup> *om. A*

<sup>2</sup> *Felix add. ZGOHQ; om. CKNBP*

<sup>3</sup> *xiiii CLRKBVZOH; xviii R<sup>2</sup>S; cap. xiiii after episcoporum N; xix G; ? Q*

<sup>4</sup> *Qui - ep. CRXSKNBVP; om. ZGOHQ*

<sup>5</sup> *ad (ss V) causandum CXSBVPZOH; ad (ss K) accusandum KND*

<sup>6</sup> *accusanda Q*

<sup>7</sup> *crim. pub. CRXSKNBP; pub. crim. ZOHQ*

<sup>8</sup> *quas CKNBZH; quos O*

<sup>9</sup> *corr. from nequeat O*

<sup>10</sup> *Nicena CKNBZOQ; Nicea H*

<sup>11</sup> *Explicit add. S*

## A 1. XXXIV [LIBERIVS]

**1<sup>1</sup>**

*De episcopis uacare uolentibus<sup>2</sup>*

Dominis sanctissimis et Deo amantissimis uniuersis episcopis Liberius episcopus in Domino salutem. Suggestum nobis est quod pro preteritis laboribus et infestationibus nonnulli uestrum assignatas sibimet et a Deo commissas relinquant<sup>3</sup> plebes et in futurum plures relinquere uelint eas quas tueri debent ecclesias et pro ouibus sibi commissis laborare<sup>4</sup> negligent, et monasteriorum se quieti tradere<sup>5</sup> festinent<sup>6</sup> et uacationem ab episcopatus laboribus eligere et silentio atque ocio uitam ducere magis appetant, quam in his<sup>7</sup> que sibi commissa sunt permanere, dicente Domino, Beatus qui perseuerauerit usque in finem. Vnde namque est beata perseuerantia, nisi de uirtute patientie? Quoniam secundum apostolicam predicationem omnes qui [20ra] uoluerint in Christo<sup>8</sup> pie uiuere persecutionem patiuntur. Ideo fratres karissimi non uos afflictionum amaritudo a pio mentis uestre proposito coartet recedere, considerantes quanta pro absolutione nostri et liberatione<sup>9</sup> creator Dominusque redemptor noster pertulerit, quibusue se contumeliis afficiendum tradiderit, ut nos a uinculis potestatis diabolice liberaret. Attendite itaque uobis et omni gregi in quo uos Spiritus Sanctus constituit episcopos regere ecclesiam Dei quam acquisiuit proprio sanguine, ut non sit

<sup>1</sup> *om. A; W numbers as c 5*

<sup>2</sup> *Liberius papa add. ZO*

<sup>3</sup> *corr. fr. -at H*

<sup>4</sup> *corr. fr. laboribus K*

<sup>5</sup> *tradere CRXSKNBVQ; contradere ZOH*

<sup>6</sup> *-inent CRXSBVPZOH; -inant KND*

<sup>7</sup> *his CKNBHQ; iis ZO*

<sup>8</sup> *in Christo in mgs. Z*

<sup>9</sup> *nostri et lib. ? add. in mg. C (as here LRXSWKNBZOH)*

qui uos decipiatur aut subducatur in subtilitate sermonis. ut plebes uobis commissas relinquatis, et alicui propter obprobrium malorum hominum quieti uos tradatis, ut uos solummodo saluetis, et filios orphanos relinquatis.<sup>10</sup>

*JK +224; H 494.21-22 to salutem, 495.17-34, M 653, 654-5; +C 7 q 1 c 46*

---

<sup>10</sup> Explicit add. S

## A 1. XXXV DAMASVS<sup>1</sup>

- <sup>2</sup>i. De non commiscendis personis cause
- ii. De uocatione<sup>3</sup> ad synodum
- iii. De modo accusandi
- iv. Item de modo accusandi

---

<sup>1</sup> papa add. XS

<sup>2</sup> *capitulatio om.* ZGOHQ; *in* CLRXSWKNDMBVP

<sup>3</sup> uocione P

### 1<sup>1</sup>

#### *Ex epistola decretali. De non commiscendis<sup>2</sup> personis cause<sup>3</sup>*

Damasus papa Stephano archiepiscopo Mauritanie salutem. Nullus introducatur personaliter ad causam sed accusatores et accusati equa audiantur ratione iuxta quod ordo exigit. Accusatores uero<sup>4</sup> et iudices non idem sint, sed per se accusatores. per se iudices, per se testes, per se accusati, unusquisque in suo ordinabiliter<sup>5</sup> ordine. Nam inscriptio<sup>6</sup> semper fiat, ut talionem calumpniator recipiat, quia ante inscriptionem nemo debet iudicari<sup>7</sup> uel dampnari cum et seculi leges hec eadem retineant<sup>8</sup>.

*JK +243; H 504.20-25, M 662; ID 6.337 (insc. as here with var.); IP 4.80 (Accusatores et iudices - ordinabiliter loco), 4.77 (Inscriptio - end); C 4 q 4 c 2*

---

<sup>1</sup> *om.* A

<sup>2</sup> commisc- CRXKDBZH<sup>Q</sup>; misc- N; commic- O

<sup>3</sup> rubr. *in mg.* ZGO

<sup>4</sup> ss Z

<sup>5</sup> ordinabiliter CNBVZOH; ordinaliter KD

<sup>6</sup> primo add. ZOH; *om.* CRXSKNBV

<sup>7</sup> -ari CKNBZH; -are O

<sup>8</sup> retineant CKDBZH<sup>Q</sup>; recipient N

### 2<sup>1</sup>

#### *In secunda epistola. De uocatione<sup>2</sup> ad synodum<sup>3</sup>*

Vocatio enim ad synodum iuxta decreta patrum canonica eius qui impetratur rationabilibus<sup>4</sup> scriptis per spacium debet fieri congruum<sup>5</sup> atque canonicum. Quia nisi canonice uocatus fuerit suo tempore et canonica ordinatione licet uenerit ad conuentum quacumque necessitate nisi sponte uoluerit, nullatenus suis respondebit insidiatoribus. Quoniam nec seculi leges<sup>6</sup> hoc permittunt fieri, quantomagis [20rb] diuine?

---

<sup>1</sup> *om.* A

<sup>2</sup> uocione P

<sup>3</sup> In - synodum CXKNB; Damasus (papa add. Z) *in sec. ep.* De uoc. - ad synodum (De uoc. - ad synodum (assynodum O) *in mg.* ZGO) ZGOHQ

<sup>4</sup> -abilibus CLRWKZOH; irrationalibus (*with Nota in mg.*) S; -alibus NDBV; -ibus Q

<sup>5</sup> debet fieri cong. CRSKNBVP; debet cong. fieri X; fieri debet cong. ZOHQ

<sup>6</sup> non add. and canc. O